



Resolución Directoral Ejecutiva

N° 026-2021-MIDAGRI-PROVRAEM/DE

Ayna San Francisco, 10 de febrero de 2021.

VISTO:

La Hoja de Ruta CUT N° 502-2021-PROVRAEM, con la cual el Director Ejecutivo deriva a la Oficina de Asesoría Legal el Informe N° 013-2021-MIDAGRI-PROVRAEM-DIR y sus anexos, emitido por el Director (e) de la Dirección de Infraestructura Rural, mediante el cual solicita la aprobación de la Modificación N° 01 del Presupuesto Analítico 2021 del Proyecto de Inversión con CUI N° 2236417, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N° 011-2014-MINAGRI, se crea el Proyecto Especial de Desarrollo del Valle de los Ríos Apurímac, Ene y Mantaro - PROVRAEM, en el ámbito del Ministerio de Agricultura y Riego - MINAGRI; actualmente Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego - MIDAGRI, según lo dispuesto por Resolución de Secretaría General N° 171-2020-MIDAGRI-SG;

Que, con Resolución Ministerial N° 0554-2014-MINAGRI, se aprueba el Manual de Operaciones del Proyecto Especial de Desarrollo del Valle de los Ríos Apurímac, Ene y Mantaro - PROVRAEM;

Que, con Resolución Directoral Ejecutivo N° 017-2021-MIDAGRI-PROVRAEM/DE, se aprobó el Presupuesto Analítico 2021 del Proyecto "Instalación de Servicio de Agua para Riego en la Comunidad de Tahuantinsuyo Lobo del Centro Poblado Tahuantinsuyo Lobo, Distrito de Kimbiri, la Convención, Cusco";

Que mediante Carta N° 001-2021-PROYECTO/TAHUANTINSUYO LOBO-RO, el Residente de Obra, manifiesta que se ha realizado la verificación en campo sobre la valorización al momento de corte de obra y se ha sincerado reportando el avance acumulado de 73.83% al 22/12/2020;

Asimismo, refiere que habiendo realizado la comparación de saldos de materiales y el presupuesto analítico modificado para el año 2021, se cuenta con un presupuesto cuya suma asciende al monto de S/ 265,350.00, motivo por el cual fue aprobado con Resolución Directoral Ejecutiva N° 017-2021-MIDAGRI-PROVRAEM/DE, el mismo que se resume en el siguiente cuadro:

RESUMEN DE PRESUPUESTO ANALITICO

CLASIFICADOR DE GASTO	DESCRIPCION	SEC. FUNCIONAL	PRESUPUESTO	
			PIM	NUEVO MARCO
	INFRAESTRUCTURA AGRICOLA			
2.6.2.3.4.3	COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION DIRECTA - MANO DE OBRA	11	101,235.00	101,235.00
2.6.2.3.4.4	COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION DIRECTA - BIENES	11	89,701.00	89,701.00
2.6.2.3.4.5	COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION DIRECTA - SERVICIOS	11	74,414.00	74,414.00
	TOTALES		265,350.00	265,350.00

Asimismo, habiéndose realizado la contratación de los profesionales, el Residente de Obra realizó la comparación de saldo de materiales en cancha y el



Resolución Directoral Ejecutiva

N° 026-2021-MIDAGRI-PROVRAEM/DE

requerimiento de materiales de las partidas no ejecutadas de obra, realizando la corrección y proponiendo el Presupuesto Analítico Modificado N° 01, el cual ha sido autorizado por el Inspector de Obra y se resume en el siguiente cuadro a considerar:

RESUMEN DE PRESUPUESTO ANALITICO MODIFICADO N° 01

CLASIFICADO R DE GASTO	DESCRIPCION	SEC. FUN.	PRESUPUESTO			
			PIM	ANULACION	DEMANDA ADICIONAL	NUEVO MARCO
	INFRAESTRUCTURA AGRICOLA					
2.6.2 3.4 3	COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION DIRECTA - MANO DE OBRA	11	101,235.00		49,813.93	151,048.93
2.6.2 3.4 4	COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION DIRECTA - BIENES	11	89,701.00	37,704.29		51,996.71
2.6.2 3.4 5	COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION DIRECTA - SERVICIOS	11	74,414.00	12,109.68		62,304.36
	TOTALES		265,350.00	49,813.97	49,813.93	265,350.00

Que, con Informe N° 044-2021-MIDAGRI-PROVRAEM-DIR, el Director (e) de la Dirección de Infraestructura Rural, ha evaluado la documentación expuesta y sus antecedentes presentados por el Residente e Inspector de Obra y remite a la Dirección Ejecutiva solicitando que se apruebe mediante acto resolutivo el Presupuesto Analítico Modificado N° 01, dicha modificación permitirá realizar la contratación del personal, bienes y servicios el cual permitirá el cumplimiento de las metas físicas y financieras programadas correspondientes del proyecto "Instalación de Servicio de Agua para Riego en la Comunidad de Tahuantinsuyo Lobo del Centro Poblado Tahuantinsuyo Lobo, Distrito de Kimbiri, la Convención, Cusco";

Que, con Hoja de Ruta CUT N° 502-2021-PROVRAEM, el Director Ejecutivo remite a la Oficina de Asesoría Legal el Informe N° 044-2021-MIDAGRI-PROVRAEM-DIR, y sus anexos con la finalidad de proyectar el dispositivo resolutivo, para la aprobación del presupuesto analítico del proyecto de Inversión CUI N° 2236417;

Que, es función de la Oficina de Programación, Presupuesto y Seguimiento, conducir la asignación de recursos presupuestales y sus modificaciones para la ejecución del proyecto de inversión "Instalación de Servicio de Agua para Riego en la Comunidad de Tahuantinsuyo Lobo del Centro Poblado Tahuantinsuyo Lobo, Distrito de Kimbiri, la Convención, Cusco";

Que, estando a la Directiva N° 01-2020-MINAGRI-PROVRAEM, Directiva General para la Ejecución de Proyectos de Inversión y Obras Públicas por la Modalidad de Administración Directa en el PROVRAEM; y de acuerdo a las atribuciones de la Resolución Ministerial N° 0554-20174-MINAGRI, Manual de Operaciones del Proyecto Especial de Desarrollo del Valle de los Ríos Apurímac, Ene y Mantaro – PROVRAEM; y, en virtud a los considerandos expuestos;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR el Presupuesto Analítico Modificado N° 01 del Proyecto "Instalación de Servicio de Agua para Riego en la Comunidad de Tahuantinsuyo Lobo del Centro Poblado Tahuantinsuyo Lobo, Distrito de Kimbiri, la



Resolución Directoral Ejecutiva

N° 026-2021-MIDAGRI-PROVRAEM/DE

Convención, Cusco", el mismo que forma parte integrante de la presente resolución y se resume en el siguiente cuadro:

RESUMEN DE PRESUPUESTO ANALITICO MODIFICADO N° 01

CLASIFICADOR DE GASTO	DESCRIPCION	SEC. FUN.	PRESUPUESTO			
			PIM	ANULACION	DEMANDA ADICIONAL	NUEVO MARCO
	INFRAESTRUCTURA AGRICOLA					
2.6.2.3.4.3	COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION DIRECTA - MANO DE OBRA	11	101,235.00		49,813.93	151,048.93
2.6.2.3.4.4	COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION DIRECTA - BIENES	11	89,701.00	37,704.29		51,996.71
2.6.2.3.4.5	COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION DIRECTA - SERVICIOS	11	74,414.00	12,109.68		62,304.36
	TOTALES		265,350.00	49,813.97	49,813.93	265,350.00

ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la Dirección de Programación, Presupuesto y Seguimiento, del Proyecto Especial de Desarrollo del Valle de los Ríos Apurímac, Ene y Mantaro - PROVRAEM, realice las acciones competentes presupuestales para la ejecución de los mencionados Proyecto de Inversión.

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que la Dirección de Infraestructura Rural, ejecute los Proyectos de Inversión respectivos de acuerdo a los componentes establecidos en su contenido.

ARTÍCULO CUARTO.- NOTIFICAR el presente acto resolutivo a las instancias correspondientes, a fin que se cumplan con las obligaciones establecidas según lo establecido en las normativas aplicables.

ARTÍCULO QUINTO.- PUBLICAR en el Portal de Transparencia Estándar y en los lugares visibles del Proyecto Especial de Desarrollo del Valle de los Ríos Apurímac, Ene y Mantaro - PROVRAEM, de acuerdo a Ley.

REGÍSTRESE, EJECÚTESE Y PUBLÍQUESE.

AAT/DE
Cc. Arch.

PROYECTO ESPECIAL DE DESARROLLO
PROVRAEM

Ing. Arturo Alarcón Tanta
DIRECTOR EJECUTIVO

PRESUPUESTO ANALÍTICO DESAGREGADO N° 01 - 20

PROYECTO INSTALACION DE SERVICIOS DE AGUA PARA RIEGO EN LA COMUNIDAD DE TAHUANTINSUYO LOBO, CENTRO POBLADO TAHUANTINSUYO LOBO, DISTRITO DE KIMBIRI - LA CONVENCION - CUSCO

UND. EJECT. : PROYECTO ESPECIAL DE DESARROLLO DEL VALLE DE LOS RIOS APURIMAC, ENE Y MATARO - PROVRAEM

LUGAR : C.P TAHUANTINSUYO LOBO

CLASIFICADOR DE GASTO	DESCRIPCION	UND	CANTIDAD	DURACION (MESES)	PRECIO UNITARIO	COSTO DIRECTO	COSTO INDIRECTO	SUB TOTAL
2.6.2.3.4.3	INFRAESTRUCTURA AGRICOLA							
	COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION DIRECTA - PERSONAL					151,048.93		151,048.93
	MANO DE OBRA							
	OPERARIO	H.H	1441.72		22.92	33,044.24		
	OFICIAL	H.H	319.04		18.36	5,857.62		
	PEON	H.H	6776.26		16.55	112,147.07		
2.6.2.3.4.4	COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION DIRECTA - BIENES					48,971.71	3,025.00	51,996.71
	ACERO CORRUGADO DE 1/2" fy=4200 kg/cm2 GRADO 60	VARILLA	30.00		35.00	1,050.00		
	ACERO CORRUGADO DE 3/8" fy=4200 kg/cm2 GRADO 60	VARILLA	130.00		21.00	2,730.00		
	ALAMBRE DE PUAS # 16	m	529.00		0.55	290.95		
	ALAMBRE NEGRO RECOCIDO # 8	kg	50.00		6.00	300.00		
	ALDABA	und	1.00		10.00	10.00		
	ARENA GRUESA	m3	15.00		80.00	1,200.00		
	PIEDRA CHANCADA DE 1/2"	m3	20.00		130.00	2,600.00		
	HORMIGON	m3	30.00		60.00	1,800.00		
	SELLADOR ELASTÓMERO MONO COMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (MANGA X600ml)	und	50.00		30.00	1,500.00		
	BROCHA 4"	und	5.00		20.00	100.01		
	CANDADO FORTE 50 mm	und	1.00		50.00	50.00		
	CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5 kg)	bls	450.00		30.00	13,500.00		
	CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 4"	kg	40.00		6.00	240.00		
	CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 3"	kg	30.00		6.00	180.00		
	CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 2"	kg	30.00		6.00	180.00		
	GASOLINA 90 OCTANOS	gal	20.00		15.00	300.00		
	CUARTONES 2"X3"X2.50m MADERA TORNILLO CEPILLADO CARA Y CANTO	und	55.00		25.00	1,375.00		
	CUARTONES 2"X2"X2.50m MADERA TORNILLO CEPILLADO CARA Y CANTO	und	20.00		16.00	320.00		
	PETROLEO	gal	100.00		14.00	1,400.00		
	POSTE DE MADERA D=4"x1.8M	pza	66.00		4.00	264.00		
	CANASTILLA PVC 160 mm	und	2.00		100.00	200.00		
	CODO PVC -UF 160mm X 90° (INCLUYE ANILLOS)	pza	6.00		75.00	450.00		
	CONO DE REBOSE PVC Ø 6" A 4"	und	2.00		26.00	52.00		
	TRIPLAY (TABLERO CONTRACHAPADO) DE FENÓLICO DE 18MM X 1.22 M X 2.44M	und	10.00		150.00	1,500.00		
	WINCHA DE 50m	und	2.00		90.00	180.00		
	COLLARIN HDPE 250mm X 2"	und	6.00		220.00	1,320.00		

PRESUPUESTO ANALÍTICO DESAGREGADO N° 01 - 2

PROYECTO INSTALACION DE SERVICIOS DE AGUA PARA RIEGO EN LA COMUNIDAD DE TAHUANTINSUYO LOBO, CENTRO POBLADO TAHUANTINSUYO LOBO, DISTRITO DE KIMBIRI - LA CONVENCION - CUSCO

UND. EJECT. : PROYECTO ESPECIAL DE DESARROLLO DEL VALLE DE LOS RIOS APURIMAC, ENE Y MATARO - PROVRAEM

LUGAR : C.P TAHUANTINSUYO LOBO

CLASIFICADOR DE GASTO	DESCRIPCION	UND	CANTIDAD	DURACION (MESES)	PRECIO UNITARIO	COSTO DIRECTO	COSTO INDIRECTO	SUB TOTAL
	NIPLE PVC 2" X 8"	und	6.00		12.00	72.00		
	TAPA METALICA ESTRIADA , e=1/8" DE 0.80 X 0.80 P/ VALVULAS AIRE S2 (Con llave tipo bujia, dado N°13 y ganchos de An c)	und	6.00		195.00	1,170.00		
	UNION ROSCADO PVC 2"	und	6.00		14.00	84.00		
	VALVULA DE AIRE PE, D. EFECTO 2"	und	6.00		290.00	1,740.00		
	COSTALES VACIAS DE ARROZ	und	1,500.00		1.50	2,250.00		
	HERRAMIENTAS MANUALES							
	PALA TIPO CUCHARA	UND	35.00		38.00	1,330.00		
	PICO CON MANGO	UND	35.00		35.00	1,225.00		
	EPSPS VESTUARIO Y CAMPAMENTO							
	GUANTE DE CUERO REFORZADO	PAR	170.00		16.38	2,783.75		
	GUANTE DE JEBE DE USO INDUSTRIAL	PAR	10.00		10.00	100.00		
	Mascarillas KN 95	UND	200.00		1.20	240.00		
	BOTA DE CUERO CON PUNTA DE ACERO UNISEX	PAR	50.00		48.00	2,400.00		
	POLO ALGODÓN MANGA LARGA	UNIDAD	35.00		36.00	1,260.00		
	PANTALON DRIL	UNIDAD	35.00		35.00	1,225.00		
	EPSPS VESTUARIO PERSONAL TECNICO							
	CHALECO DRIL UNISEX TALLA S,M, L,XL	UNID	10.00		70.00		700.00	
	POLO ALGODÓN MANGA LARGA	UNIDAD	10.00		36.00		360.00	
	GORRA SAFARI	UNIDAD	10.00		20.00		200.00	
	UTILES DE ESCRITORIO							
	TONER 58 A PARA IMPRESORA	UNIDAD	3.00		425.00		1,275.00	
	TONER 26 A PARA IMPRESORA	UNIDAD	1.00		490.00		490.00	
3.4.5	COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION DIRECTA - SERVICIOS						62,304.32	62,304.36
	GASTOS GENERALES DE OBRA							
	RESIDENTE DE OBRA	DIAS	1.00	28.00	266.67		7,466.67	
	ASISTENTE DEL RESIDENTE	DIAS	1.00	28.00	200.00		5,600.00	
	PROFESIONAL DE SEGURIDAD Y MEDIO AMBIENTE (SSOMA)	DIAS	1.00	28.00	166.67		4,666.67	
	ASISTENTE ADMINISTRATIVO	DIAS	1.00	28.00	133.33		3,733.33	
	APOYO ADMINISTRATIVO	DIAS	1.00	28.00	100.00		2,800.00	
	SERVICIO DE UNA ENFERMERA PARA OBRA	DIAS	1.00	28.00	133.33		3,733.33	
	SERVICIO DE ALQUILER DE CAMION 4 TN	DIAS	1.00	28.00	180.00		5,040.00	
	CONDUCTOR DE CAMIONETA	DIAS	1.00	28.00	100.00		2,800.00	
	MAESTRO DE OBRA	DIAS	1.00	28.00	133.33		3,733.33	
	TOPOGRAFO	DIAS	1.00	28.00	133.33		3,733.33	
	ALMACENERO	DIAS	1.00	28.00	100.00		2,800.00	

PRESUPUESTO ANALÍTICO DESAGREGADO N° 01 - 2

PROYECTO INSTALACION DE SERVICIOS DE AGUA PARA RIEGO EN LA COMUNIDAD DE TAHUANTINSUYO LOBO, CENTRO POBLADO TAHUANTINSUYO LOBO, DISTRITO DE KIMBIRI - LA CONVENCION - CUSCO

UND. EJECT. : PROYECTO ESPECIAL DE DESARROLLO DEL VALLE DE LOS RIOS APURIMAC, ENE Y MATARO - PROVRAEM

LUGAR : C.P TAHUANTINSUYO LOBO

CLASIFICADOR DE GASTO	DESCRIPCION	UND	CANTIDAD	DURACION (MESES)	PRECIO UNITARIO	COSTO DIRECTO	COSTO INDIRECTO	SUB TOTAL
	GUARDIAN	DIAS	2.00	28.00	66.67		3,733.52	
	DIBUJANTE	DIAS	1.00	28.00	127.50		3,570.00	
	GASTOS DE SUPERVISION							
	SERVICIOS DE SUPERVISOR DE OBRA	DIAS	1.00	28.00	300.00		8,400.00	
	UTILES DE ESCRITORIO	GLB	1.00		494.13		494.13	
	COSTO TOTAL	SI.				200,020.64	65,329.32	265,350.00

CLASIFICADOR DE GASTO	DESCRIPCION	SEC. FUNCIONAL	PRESUPUESTO			
			PIM	ANULACION	DEMANDA ADICIONAL	NUEVO MARCO
	INFRAESTRUCTURA AGRICOLA					
2.6.2.3.4.3	COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION DIRECTA - MANO DE OBRA	11	101,235.00		49,813.93	151,048.93
2.6.2.3.4.4	COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION DIRECTA - BIENES	11	89,701.00	37,704.29		51,996.71
2.6.2.3.4.5	COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION DIRECTA - SERVICIOS	11	74,414.00	12,109.64		62,304.36
	TOTALES		265,350.00	49,813.93	49,813.93	265,350.00